XXI

bum dulcem nobis preparata,  
hoc bonum est ad spūalem me-  
dicinā. qz illuminat mentes. p.  
Reg. viii. *Viditis qz illūna-*  
*ti sunt oculi mei co qz gustaue-*  
*rum paululū de melle, ysa. vii.*  
*Buitum et mel manducabit*  
*oīs qz relictus fuerit vt scz sci-*  
*at reprobare in malum et eligere*  
*bonum. Ps. Dñs illuminatio*  
*mea z sal<sup>2</sup> mea, accedite ad cū*  
*z illuminamini. s. ad pgnatoe*  
*nři. Prouer. xx. Lucerna dñi*  
*spiraculū homis qz inuestigat*  
*oia secreta ventris. Spiracu-*  
*luz est illuminatio a dño data*  
*homini ad cognitionē sui, vñ*  
*glo. Diuini afflat illuminatio*  
*cū in mente hoīs vencrit eā si-*  
*bimet ipsi illuminās ostendit qz*  
*ante cogitationes prauas z por-*  
*tare poterat z pēsare bona ne-*  
*siebat. De secūdo fructu dici-*  
*tur ysa. vi. Qz angel<sup>2</sup> tulit cal-*  
*culum de altari et tetigit eo os*  
*ysiae. Calculus est carbunculus*  
*sic dictus, qz ignis<sup>2</sup> vt car-*  
*bo, z significat corpus dñi de*  
*altari sumptū et caritate infla-*  
*matū qd accedit amore corda*  
*fidelium. Ps. Ignis a facie eius*  
*exarsit, carbones succensi sunt*  
*ab eo. Lant. viii. Lāpades et<sup>2</sup>*  
*lampades ignis atqz flamarū,*  
*quia int ardēt dei z p̄timi di-*

# Sermo

medicinā dulcē palato corporis  
et qñqz nō sed palato mēt. q̄ q̄  
uis n̄ gutturi. m̄ bñ sapit rōni  
p eo q̄ dñi sanat mētē delectat  
sic dñs dat suis fidelib⁹ dulce  
sp corpus. sed dulcedinē suam  
alio mō illis ostēdit. p̄t cūli-  
bet expedire nouit. Hinc est q̄  
qdā dulcedinē illā sapiūt p̄ af-  
fectū zardentiori delectant̄ de-  
uotioe. et alij eandē dulcedinē  
sapiūt p̄ intellectū. et sufficienti-  
tē recipiunt̄ vñlitate i eo q̄ credūt  
et intelligūt p̄ hñc cibū sanctuz  
verā vitā obtinere. Iḡi q̄uis  
non sapit dulcedinē dñi p̄mo  
mō. i. p̄ affectū intime deuotio-  
nis. sapit m̄ scđo mō. s. p̄ intel-  
lectū mulee vñlitas. De p̄mo  
ysla. l.v. Audite audiētes me et  
comedite bonū et delectabīt in  
crassitudine aia vestra. Amb.  
Panis cādidiſſime bñs oē de-  
lectamēt̄. et. De scđo est illō  
fruct⁹ eius dulcis gutturi meo  
id est pie et fidelī mente q̄ crē-  
dit et intelligūt hñc cibum scđm  
esse sibi vñlissimū. vñ glo. dul-  
cis fructus gutturi cordis q̄a i-  
co intelligit aia cām vite dum  
etiam corporib⁹ p̄cipit. Hec dul-  
cedo valer̄ t̄ tria mala q̄ sunt i  
mūdo. Requre sup̄ in sermone.  
p̄ix. post medium. De q̄to fru-  
ctu p̄s. Panis cor bois confir-  
mat. q̄r. s. corpus xpi fideles su-  
os in vita sua finalē confortat  
ij. Re. xix. Comedit helyas pa-  
ne quē sibi angelus intravit  
et ambulauit in fortitudine cibi  
illi⁹. xl. dieb⁹ et xl. noctib⁹ vñqz  
ad mōtem dei oreb⁹. Oreb iter-  
p̄taf mensa mons ḡ iste est mē-  
sa dei et significat sanctitatē cele-  
stis glorie. Panis vñqz corporis  
xpi confortat nos in vita bona  
et bono ope. xl. dieb⁹ et noctib⁹.  
id ētoto tpe pñs pene vñqz ad  
monte et mensam dei. uqulqz p̄  
ueniam⁹ ad altitudinem securi-  
tatis et sanctitatē dulcedis et  
ne glie. De his dr. iij. Re. iij.  
Helyeus incubuit sup̄ puez  
posuitqz os suū sup̄ os eius et  
oculos suos sup̄ oculos ei⁹ et  
manus suas sup̄ manus ei⁹. et  
calefacta est caro pueri. Fidel  
aia p̄ puez. dñs p̄ helyseum si-  
gnificat. qui sicut sigillum ce-  
re. sic se ūnigit aie. oculos su-  
os sup̄ oculos eius ponit. q̄r i  
tellectū illūnat. carnē calefacit  
q̄r affectū caritatis iſlāmat. os  
sup̄ os ponit q̄r gustū memo-  
rie dulcedine spūali delectat.  
manus sup̄ manū ponit. quia  
in bono ope vñqz in finē cōser-  
uat. Et sic totum hominem p̄-  
ficit et ad vitam eternam p̄du-  
cit. Amen.

*S. h̄ic def. S. mo. 22. p. 5*

# S. mo. XXIII.

*D*e q̄ttor fructibus tertij. Thema. p̄p̄ii. Sermo. xxiij.  
Enite comedite pa-  
meū et bi. et. vt su-  
pra. Tertia q̄tuor  
mala n̄a siue lan-  
guores sunt q̄si mors plage q̄-  
bus multe ꝑuant aie. s. debitū  
mortis ethe. deflatus bone vi-  
te. exilii mūdane miserie. inci-  
neratio corporal matie. De p̄mo  
lāguore Ro. vij. Ego carnalis  
venundat̄ sum sub pctō. Pri-  
mi em̄ parētes vendiderūt se et  
totā p̄geniem suā ad ppetuaz  
seruitē dyaboli. q̄d est ad et-  
nam mortē p̄ modica delecta-  
tionē pctō. Sēn. iij. De ligno sci-  
entie boni et mali ne comedes  
in q̄cunqz die comederis ex eo  
morte morieris. i. te et posterita-  
tem tuā ad eternā mortē obli-  
gabis. Ro. v. Per vñū hoīem  
in hñc munduz pctō intravit  
et p̄ peccatuz mors. i. certitudo  
mortis t̄p̄lis et debitum ethe  
mortis. n̄isi subueniret redem-  
ptio saluatoris. Ephe. ii. Era-  
mus filij ire natura sicut et ce-  
teri. i. debitorēs eterne mortis.  
De scđo p̄s. Dies incī sicut vñ-  
bra declinauerūt. Itē saluum  
me fac de⁹. q̄m defecit sanctus  
q̄m diminute sunt veritates a  
filij hoīm. Benef. xlviij. Dies

p̄egrinatōis vite mee centū tri-  
ginta annoz sunt pui et mali et  
nō p̄uererunt vñqz ad dies pa-  
trū meor. Itē Sēn. viij. Sēn  
sus et cogitatio hūani cordis  
ad malū p̄na sunt ab adolescē-  
tia sua. Eccl. xix. Qui modica  
spernit paulanum decidet. He-  
bre. ii. Propterea oportet nos  
abūdantius obseruare q̄ audi-  
uimus ne forte pessuam⁹. De  
tertō Sēn. iij. Emisit dñs adā  
de padiso voluptas vt oparet  
terrā eiecitz eū subaudi i exili-  
um terrene miserie. Ps. Hui  
me q̄r incolat̄ meus plongat̄  
est Heb. xi. Juxta fidē abraaz  
ysaac et iacob et oēs sancti anti-  
q̄ defuncti sunt nō acceptis re-  
promissionib⁹. sed a longe eas  
aspicientes et salutātes et confi-  
tentes. q̄r peregrini et hospites  
sunt sup̄ terram. Qui em̄ h̄ di-  
cunt significat se patriā inđre-  
re et siq̄dez illius meminissent  
de q̄ exierunt. habebant vñqz  
tempus reuertēdi. nō aut̄ ape-  
tunt meliorem. i. celestē. Hinc  
flens canit ecclesia Salve re-  
gina misericordie. ad te clama-  
mus exiles filij eue et. Bloſa  
sup̄ illō Jač. Ne indignem̄ si  
mali in mūdo florēt si vos pa-  
timini. q̄r non est xp̄iane digni-  
tatis in t̄p̄libo exaltari sed po-

# Hermo

quis deprimi, mali nihil habet  
in celo. vos nihil in mundo. vñ  
spe illius boni ad qđ tenditis  
q̄cquid contingat in via gaudie  
re debetis. De quarto H̄m̄. iij  
In sudore vultus tui vesceris  
pane tuo. donec reuertaris in  
terram de q̄ sumptus es. q̄a ci  
nis es et in cinerem reuenteris.  
Job. x. D̄cumento q̄lo q̄ sic lu  
tum feceris me et in puluerē re  
duces me. Hinc d̄r nob̄ in die  
ciner̄. D̄cumento hō q̄ cinis  
es et in cinerem reuenteris. Ec  
de. xiiij. Q̄is caro veteras et si  
cūt fenum et sicut foliū fructifi  
cās in arbore viridi. Blo. Si  
cūt fenu in terra et foliū in arbo  
re nascit, crescit, virescit, matu  
rescit, arescit et deejcit, ita caro  
nostra nascit ex p̄genie parentū  
crescit i puericia, florescit i ado  
lescentia, maturescit in iuueni  
te. arescit in senectute. deejctur  
in morte sic ut in puluerem re  
uertas, sed hoc sepe ante q̄s are  
scat p̄ senectutē. q̄r etiā iuuenies  
varijs mortib⁹ moriunt. Con  
tra hec q̄tuor mala ordinātur  
q̄tuor terrī fructus dñici cor  
poris qui saluat nos a plagijs  
mortis, ab eterna em̄ morte li  
berat. merita bone vite multi  
plicat. ad patriaz vite deducit  
ad eternam vita corpus resu-

scit. De p̄mo fructu Joh. vi  
Ego sum panis vite, p̄es ve  
stri māduauerit manna i de  
serto et mortui sunt. hic ē panis  
de celo descendens ut si q̄s ex  
ipso manduauerit nō moriat  
Patrez q̄ māduauerit man  
na oēs mortui sunt tam mali q̄s  
boni sed dissimiliter, mali enī  
q̄ in manna xp̄m nō intellexe  
runt nec crediderūt mortui sunt  
morte eterna q̄ est in inferno. bo  
ni q̄ crediderunt etiam mortui  
sunt q̄dam morte longa q̄ in li  
bo q̄si in vmbra mortis eterne  
detentī sunt et vsc̄ ad mortem  
saluatoris ab eterna vita sepa  
ti. Sed si q̄s māduauerit ex  
hoc pane nō moriet, quia non  
solum ab eterna morte q̄ est in  
inferno sed etiam ab illa longa  
q̄ fuit i lumbō v̄tute corporis xp̄i  
liberaſ. Et in super hec breuis  
mors corporis in vita eternam q̄  
est in celo eidē cōmutat. O see,  
xiiij. De manu mortis liberabo  
eos. De secundo fructu Jo. vi.  
Panis quem ego dabo caro  
mea ē p̄ mudi vite, q̄si p̄ multi  
plicādis meritis bone vite. Si  
cūt em̄ parvulus p̄ cibum cor  
poralē crescit magnitudine. ro  
bore et decorē, sic fidelis p̄ cibū  
sacramētalē pficit meritis bo  
ne vite Joh. x. Ego suz pastor

# XXIII

bonus, ego veni ut oues mee  
vitā habeat et abūdantē habe  
ant. P̄s. Utā p̄tūt a te et tri  
buisti ei domie lōgitudinē die  
rū. ut, pficiat d̄ claritatē i cla  
ritatem, de virtute in virtutem  
Itē multiplicabis in aīa mea  
virtutē. Joh. xv. Qui manet i  
me et ego in eo hic fert fructuz  
multū. De tertio fructu Joh.  
vi. Ego suz panis viu⁹ q̄ de ce  
lo descendit. si q̄s manduauerit  
ex hoc pane viuet in eternū, i.  
deducā. cum de exilio p̄sentis  
miseric ad celū vñ descēdi, vbi  
est vita eterna. Ambro. Dñci  
corpis figura p̄cessit qñ dñs i  
deserto patrib⁹ māna pluit, q̄a  
sicut ille panis populū p̄ deser  
tum ad terrā p̄missiōis duxit.  
Ita hec. esca celestis fideles hu  
iis seculi desertū transcantes  
in celū subuehit. vnde recte vi  
atic appellat. q̄r i via nos re  
ficiens in patriam vsc̄ p̄ducit  
Iere. xij. Reducā virū ad he  
reditatē suā. Prover. iij. Lignū  
vite est his q̄ apprehendunt eas  
Blo. Sicut in paradiso fuit li  
gnū vite ita p̄ sapiam dei q̄ est  
xp̄s viuificat ecclia, cuius nūc  
sacramēto corporis et sanguinis  
vite eterne accipit pignus, sic  
ergo corp⁹ xp̄i sumptū pign⁹ ē  
vite cōhe, et pign⁹ nō dimittit do  
nec id, p̄ q̄ ūnp̄gnoratū est ac  
cipit, p̄fecto p̄ id ad vitā ethiā  
p̄ducimur. De q̄rto fructu Jo  
bā. vi. Qui māducat meā car  
nē et bibit meū sanguinē h̄z vi  
tā eternā, et ego resuscitabo eū  
i nouissimo die. Vez oēm ho  
minez siue malus siue bon⁹  
dñs suscitarib⁹. l. Loz. xv. Si  
cut p̄ vñ hoiem mors. l. oīm.  
ita et p̄ vñ hoiem. l. xp̄m resur  
rectio mortuoz. l. hec erit val  
de dissiliis. vñ feqtur. Q̄s q̄dē  
resurgemus sed nō oēs ūmutabi  
lē. Q̄s resurgemus q̄r vt di  
ci. q̄. Loz. v. Q̄s nos mani  
festari oportet aīi tribunal xp̄i  
vt referat vñusquisq; p̄p̄a cor  
poris put gessit siue bonū sit si  
ue malū, sed non oēs ūmutabi  
lē. q̄r soli electi. ppter corporis  
xp̄i p̄icipationē. l. sacramētalē  
vel sp̄ualē surgent sole pulcrio  
res, led reprobi surget miseri i  
firmi et deformes Dan. xij. qui  
dormiūt in terre puluere euigi  
labūt, alij i vita eternā q̄ et ful  
gebūt siē splēdor firmamēt, et  
alij in oprobriū sempitū q̄s  
sc̄ vt d̄r ysa. xij. tortiōes et do  
lores vt p̄turiens tenebūt et fa  
cies cōbustē vultus eoz. q̄le se  
men qđ cadit in terrā talis fru  
ct⁹ de etra surgit. H̄l. q̄lis vita  
ma ē dū moreris tal'suo tpe re  
h̄ 3

# Bermon 24

surrectio erit. Seminatur zizania et surgit ex ea deformati zodi bulis herba. Seminat triticum resurgent frumentum pulchrum et cleatum. Hec figurata sunt Gen. xii. In sonno regis septem spicce pullulabant in culmo uno plene atque pulcherrime et septem alie de stipula oriebant tenues et pusilli vredine, i.e. vento vren te quod scilicet eas infirmauit et denig uit. Septem spicce deformes significant oes reprobos cum magna deformitate in iudicio appetentes, septem pulcherrime oes electos cum gloriose corporibus resurgentibus. De primo Dan. vii. Ecce ego ad te malefica, i.e. universitas damnatorum de domino et reuelabo pudenda tua in facie tua et ostendam in gentibus nuditatem tuam et regnum ignominiam tuam. De secundo Phil. ii. Saluator expectam dominum item sum eum quod reformabit corpus humiliatus nostre figuratus corpori claritatis sue, i.e. Ebor. xv. Seminatur corpus in corruptione surget in incorruptionem. seminatur in infirmitate surget in virtute, seminatur corporis aiale surget spumale, seminatur in ignobilitate surget in gloria. Amem.

De tribus effectibus principaliibus et quilibet valet ad tria.

**Bermon. xxiij.**  
Enite comedite panem meum, et cetera alia vestimenta super, vel similia defecuti vestrum fructu. Sacrosanctum corpus domini tres habent effectus principales. Primum est peccatorum destructione. Secundum bonorum spiritualium augmentationem. Tertius aiaz fortatio vel virtus eternae collationis. De primo Dan. vii. Videbas donec abscessus est de morte lapis sine manibus et percussus statuam, i.e. figura pectorum et communis eam, i.e. Job. iii. In hoc apparuit filius vestris dissoluerat opera dyaboli. De secundo Prover. xii. Qui bonus est hauriet sibi a domino grazias, quod si ipse est fons totius. Eccl. xxiiij. In me ois gracie et patitur, in me ois spes vite et virtus, transite ad me ois quod concupiscit me et a generationibus meis adimpleri. De tertio Ps. Panis cor hois confirmatus. Gen. xviii. Ponam bucellam panis et fortificare vestrum, et ceterum spiritum et effectus principalis corporis Christi est peccatorum destructione. Et hoc ad tria. Ad deinde maculam cordis, ad mitigandum stimulum carnis, ad resistendum cogitationibus peccatorum. De primo ps. Huius dealbabuntur et semper. Scimus mons dei est, et interpres

# XXIII

tae umbra. Et sicut dicit glossa corpus Christi significat quod sic umbra fidei lumine et corpora ita in corpore Christi est lumen divinitatis et caro humanitatis. In hoc morte umbroso fideles super nimis de-albabuntur, quia virtute corporis Christi incompabilitate a macula peccatorum emundantur, ysaie, clvij. Ego sum ipse qui de leto iniuriantes tuas. De secundo Ego, xvi. Mane ros iacuit in similitudine pruine super terram. Panis celestis in similitudine rosis et pruine apparebat, quia corpus Christi a furore vitorum refrigerat nos. Tu dominus praetuli maris et ceterum. Da refecat multas miseras hois, motus fluctuum stimuluum carnis. De tertio Lant. i. Fasciculus mirre dilectus meus mihi. Virra seruat corpora a vermine incorrupta. sic corpus Christi corda fidelium a prauis cogitationibus illesea quod cum dilectum dominum suscipimus si fasciculus mirre, et amaritudinem passionis ei per piam mente cogitamus vermes malartu cogitationum a nobis repellimus. Secundus effectus principalis est bonorum spiritualium augmentationem. Et hoc ad tria, ad decorum castitatis, ad seruorem caritatis, ad saporem suavitatis. De primo Dan. primo. Apparuerunt

vultus eorum meliores pro omnibus pueris qui vescebant cibos regio. Glo. Vultus eorum quod paupers satiabantur qui de celo descendit apparuerunt meliores decorum, castitatis, unde et pueri illi casti erant. Lant. vii. Quod pulchra es et decora carissima in deliciis. Sicut enim bonum incrementum multum facit ad decorum corporis, sic delicie cibi spiritualis ad pulchritudinem castitatis. Ezech. xvi. simili et inde et oleum comedisti et decora scena es vehementer. De secundo Eccl. xxiiij. gemma carbunculi in ornamento auri. Glo. ardenti gemmam principatum tuum carbunculum sic de quod ignoramus vestis carbo fecit corpus Christi quod cor accipiter, et ornatus castitate et inflammat caritatem. nos, ignis a facie eius exarsit carbones succensi sunt ab eo. Hic. iij. Re. iij. belisque incubebat curvauit se super puerum et calcata est caro pueri. De tertio Gen. xlii. Aser pigius panis ei per ebrium dulcias regibus. Sap. xvi. angelorum esca nutriti plenam tuum et panem de celo perstiteris habetem oem delecta, et ois saporis suavitatem, substantiam enim tuam et dulcedine quam in filiis habes ostendit. cat. v. Premedi fave cum mel, meo, i.e. dulcedine carnis Christi cui ducet de divinitate, bibi vinnum meum b. 4

# Sermo

cū lacte mco. i. dulcedinez san-  
guinis xpī cū dulcedine spūa-  
lis p̄solatiōis. Terti⁹ effectus  
p̄ncipalis est aiaꝝ confortatio  
Ethoc ad tria Ad belladū de-  
monia, ad sustinendū aduersa  
ad opandū bona. De pmo. i.  
Re. xxx. Inuenerūt viri dauid  
vix egip̄iū in agro, et adduxer-  
rūt eū ad dauid, dederuntq; ei  
panē vt comedēret et refocilla-  
tus ē et adduxit dauid ad latrū  
culos et p̄cussū eos. Vir egip-  
cius significat p̄tōrem quē p̄-  
dicatores adducūt ad xp̄m p̄  
quæsiōez q; pane dñici corporis  
cōfortat⁹ sūt dux christi exercit⁹  
ad demōes debellādos Eph.  
vi. Lō fortamini in dño et i po-  
tentia p̄tūtis eius vt possis sta-  
re aduersus iſidias diaboli. p.  
Re. vii. Factū ē cū offerret sa-  
muel agnū in holocaustū exte-  
rūt dñs philisteū et celi sūt a fi-  
līs israel. De secūdo. iij. Reg.  
xxii. Minime vix iſlū in carce-  
rē et sustentate eū pane tribula-  
tiōis In carcerez mittit q; in h  
mūdo aduersa patīt. panis tri-  
bulatiōis q; sustentat⁹ est panis  
etne vite q; ad sustinēda aduc-  
sa cōfortat⁹. Act. xxvij. dī apls  
Exstētib⁹ in magno pīctō ma-  
ris rogo vos accipe cibū p̄ la-  
lute vīra, et oēs sumpterūt cibū

et animeq;ores facti sunt phili-  
pīj. Qia possum in eo q; me cō-  
fortat⁹. De tertio P̄rouer. xxi.  
Mulier fortis d nocte surrexit  
deditq; p̄dam domesticis suis  
et cibaria ancillis suis. Mulier  
fortis est ecclesia de gētib⁹, hec  
de nocte surrexit, q; p̄ audituz  
verbidi⁹ d̄ tenebris p̄tōz ad  
xp̄m se cōvertit, p̄daz domesticis  
et cibaria ancillis suis d̄dit  
q; sacramēta iudee missa q; su-  
scipe noluit bec cu omni dēside-  
rio rapuit, et de eis familiā suā  
id est fideles pauit. Et h̄ vt eos  
ad tria bona p̄fortaret, ad opa  
misericordiaz, ad lucz aniaꝝ,  
ad emptionē celestū diuinariū  
Un̄ seq̄tūt post p̄dictū cibum  
cōsiderauit agrū et emū cu. De  
fructu manuum suaz plātauit  
vincā. Primo ḡ p̄fortamur a-  
bo dñi ad op⁹ bonum. Eccl.  
xxiiij. Libaria et virga et onus  
asino panis disciplina et opus  
sermo, sicut pabulū p̄fortat aſi-  
nū ad onera sua portāda Sic  
panis celestis seruū dī ad opa  
bona p̄ficiendū. i. Thī. i. Bras-  
ago ci q; me p̄fortauit in xp̄o ie-  
su Qui em̄ p̄e cōsiderat in hoc  
sacramento ūmensā circa se dī  
liberalitatē valde p̄fortat cum  
ad p̄imi pieratē. Scđo p̄for-  
tamur ad lucz aniaꝝ, vñ ibidez

# Sermo XXV

vas electionis est mihi iste vt  
portet nomē meū corā gentib⁹  
nomē meū, si esum xp̄m q; si ce-  
lestē oleū ad sanitatem aniaꝝ.  
Lantā. Oleū effusum nomen  
tuū, de pleno cordi xp̄i fluit ole-  
um grē ad salutem aie. Tertio  
p̄fortamur ad emptōez bono  
rū celestū. Hinc sup̄ dictū est  
q; mulier fortis post cibū cōsi-  
derauit agrū et emū eu p̄tūb  
scz et bonis opib⁹. Jere. xxij.  
Agri pecunia ciment et scriben-  
tur in libro et im̄p̄met signuz, et  
testis adhibebitur. Agri cele-  
stis hereditatis cimentur pecu-  
nia virtutum et bonoz operuz  
et scribens tam agri q; bonies  
emptores in libro vite et im̄pri-  
metur in cordi emporis signū  
scz crucis christi et lumē imagi-  
nis dī pro certo pignore, et ad  
bibebebitur testis, quia in die iu-  
dicij coram omnibus testis erit  
dominus q; vere emisti regnū  
celoz precio bonorum operuz  
Vel tertius effectus principa-  
lis dici potest vite eternae colla-  
tio. Joh. vi. Si quis mandu-  
cauerit ex hoc pane viuet in et-  
ernum. Et hoc in trib⁹. In oīm  
deliciaz p̄paratiōe, in oīm de-  
siderioz iplectiōe, in oīm bono  
rū secura et etna fructiōe, Req-  
ue in ser. et in fine

De effectib⁹ corporis ch̄risti  
sumpt⁹ ex trib⁹ vocabulis  
Sermo. xxv.  
Enite comedere pa-  
nem meū t̄c. vñ alia  
vt sup̄. Effect⁹ dñi-  
ci corporis possunt su-  
mi ex qbusdā noīb⁹ que solent  
eide ascribi, noīaf em̄ qñq; ve-  
rus panis, qñq; sacrificiū alta-  
ris, qñq; sacrū caritatis De p̄  
mo Joh. vi. Pater me⁹ dat vo-  
bis de celo panē verū. De scđo  
Mal. iij. Placebit dño sacrificiū  
cū iuda et hierlm. De tertio. p.  
Thīmo. iij. Māfeste magnū  
ēpietatis sacrū qđ manifesta-  
tū est i carne p̄ partū p̄gīs. p̄di-  
cātū est gentib⁹ a sc̄tis aplis  
credūt ē mō, i. p̄cessum fide-  
lib⁹ in cibū salutis. vñ recte dī  
sacrū caritatis. Scđo corpus  
dñi noīaf panis verus, et fm̄  
h̄ habet tres effectus. s. confor-  
tat, satiat, et vitam cōseruat, sic  
panis iste confortat animū ad  
malū culpe deuincendū, q; q  
carent corroboratiōe hui⁹ pa-  
nis vincunt a vīchis. iij. Reg.  
xxv. Rex babylonis et exercit⁹  
eū ob sediū hierusalem et non  
erat panis populo terre et oēs  
viri bellatores nocte fugerunt  
ad ortum regis, i. ad delicias  
carnis et ad campitria solitu-

# Berlio

dinis, i. ad vitam latam q̄ ducit ad mortem. De secundo p̄s, pa-  
nis cor homis perficit ad in-  
lum. s. culpe deuincendū vt iā  
supra. Secundo satiat spiritus  
ad fastidū mundi faciendum  
Vñ p̄s. Paupes eius saturab-  
bo panibus. Loplēda. Satiaſti  
dñe familiā tuam munereb-  
ris. z hoc ad fastidū mudi fa-  
ciendū. Prouer. xxvij. Aia sa-  
tarata calcabit suū. Hre. Su-  
stato spū delipit ois caro. De  
tertio q̄ seruat vitā ad deum  
semp laudandū. Eccl. xxvij.  
Panis egentū vita paupis ē.  
Joh. vi. Ego sum panis vii.  
q̄ de celo descendī. ego viuo p̄c  
patrē z q̄ māducat me ipse vi-  
uet. p̄c inc. z hec vita est ad de-  
um ip̄ laudandū. p̄s. Lauda  
aia nica dñm laudabo dñm i  
vita mea psallam deo meo q̄  
diu fuero. De his sup̄ sermone  
ix. Scđo corpus dñi noīat sa-  
crificium altaris. z fm hoc tri-  
plicem habet effectū. s. in tripli-  
ci statu fiduciū in hoc mundo,  
in purgatorio, in celo. In p̄mo  
statu peccata relaxat, in secun-  
do penā alleuiat, in tertio glo-  
riam augmentat. De p̄mo Le-  
uitici. v. Aia q̄ peccauerit per  
ignō. ānā offerat aricē imaci-  
lū. Glo. i. Ep̄p̄ sine quo nō fit  
remissio, nihil em̄, p̄dest caprā  
id ē asperitate penitentie ymo-  
lare nū studueris in xp̄i ymo-  
latiōe planā fiduciā hre. Joh.  
p̄mo. Ecce agn̄ dei ecce q̄ tol-  
lit peccata mudi. Pascasi. Li-  
cer oia peccata i baptismo sunt  
donata, infirmitas tñ pctū. i. fo-  
mes in carne remanet. Et q̄a  
ad huc quotidie labūmū salte  
in venialib⁹ ideo p nobis chri-  
stus q̄tudie imolat. vt q̄ semel  
mortēdo mortez deuicit q̄tudie  
recidiua delictoz p hec sacra-  
mēta relaxat. Ambro. Sicut  
qđ vbiq̄ offerit vnū est corp⁹.  
ita et vnū est sacrificiū. chri-  
stus semel in cruce hostiam p  
omib⁹ obtulit ipsam offerim⁹  
z nunc, sed qđ nos agimus re-  
cordatio est sacrificij illius, nec  
causa sue infirmitatis repeatit,  
sed nostre, quia quotidie pec-  
camus. De secundo Zeui. xvij.  
Dedi vobis sanguinem vt su-  
per altare meum expietis pro  
animab⁹ vestris. In hoc figu-  
ratum est q̄ sacrificiū carnis z  
sanguinis christi valet anima-  
bus in pena purgatorij. Hinc  
scienduz est q̄ tres sunt turme  
aniȳ hinc decedētū. Prima  
peccantū, secunda penitentū  
tertia innocentū. Prima sacri-  
ficiū nō adiūmat, secundaz a-

# XXV

pena alleuiat, tertiam sine pe-  
na p ignem ad celos subleuat.  
De p̄mo. p. Re. iij. Juraui be-  
ly q̄ nō expiet iniqtas domus  
eius victimis z munerib⁹ vsoz  
in eternū, domus eius. i. oīm  
in peccatis p̄sistētū Jere. vij.  
Quia locutus fū ad vos et nō  
auditis z vocauī vos et nō re-  
spōdistis, p̄ciam vos a facie  
mea, p̄ciam. s. post hāc vitā ve-  
stram malam in penam infer-  
nalem, a facie mea, id est ab oī  
bono quod est in celo z in ter-  
ra, tu ergo noli orare p popu-  
lo hoc, nec assumas laudem p  
eis, id est sacrificium laudes et  
obsistas mibi, quia non exau-  
diā te. Prouer. vi. Qui adul-  
ter est, amans z adherēs cre-  
ature vltra mensurā iusticie, p  
det animā suam, q̄ zelus z fu-  
roz vīri non p̄cet in die vindi-  
cte, nec acquiescerit cuiusq̄ p̄ci-  
bus nec inscipiet p redemptio-  
ne plurima quasi p̄ciosissimuz  
christi sacrificiuz. De secundo  
sup̄. Dedi vob sanguinem vt su-  
per altare meum expietis pro  
animabus vestris, sanguinem  
id est sacrificiū corporis z san-  
guinis christi, sanguis ponitur  
p corpe z sanguine sunl, pars  
p toto, z q̄ sanguis in altari n̄  
est sine corpe nec corp⁹ sine san-

guine p anīab⁹, que sc̄ sunt in  
purgatorio, Aug⁹. Oratōnib⁹  
z elemosinib⁹, z c. Zach., xiiij. par-  
tes due in terrā dispergit z de-  
ficient i. infideles z mali chri-  
stiani damnabunt, z tertia p̄s  
relinquetur ea, id est penitētes  
z ducam tertiam partem p ignē,  
id est aias p̄nitētū p purga-  
torij z vram eos sicut vīs ar-  
gentum z probabo eos sic pro-  
batur auz. Ipse inuocabit no-  
men meum z exaudiā eū. Ipse  
id est populus christian⁹ in ter-  
ra derelictus inuocabit me ora-  
tionib⁹ elemosinus et sacrificio  
altaris p parte ducta p ignem  
id est p aiabo q̄ sanctus purga-  
torio, z exaudiā eūm alleuiā  
do sc̄ penam illorum z brevi-  
ando. De tertio Prouer. xxi.  
Dūnus absconditū extingue-  
iras, iras, s. dñi. i. penas purga-  
torij extū ad aias innocētes  
z in p̄fenti tribulationib⁹ z fla-  
gellis satis purgatas. p̄s. Do-  
mine ne in furore tuo arg. me.  
neq̄ i ira tua corri, me. Qm̄ sa-  
gitte tue ifixe sunt mibi. Furor  
dci ardēt in inferno, ira in pur-  
gatorio, sagitta sine correptio-  
amor in h̄ mdo. q̄ ergo hic sa-  
gitas correptōis dñi patēter  
porat furorē iſerni z irā ignis  
purgatorij dnce domino illeſtas

Smo  
XXVI

poris xp̄i in tribus. in interiori cordis bonitate. in exteriori opis fertilitate. in superiori celestis regni hereditate. De pmo ps. De petra melle saturauit eos. qz. si fideles sugit de corpe xp̄i dulcedinem sp̄issit. Sap. xij. Qz bonus et suavis est dñe sp̄us tu in nobis. qz. de corpe tuo in nos fluit. Aug. Paricipatio corpis et sanguis xp̄i ho viuit no sumes in sacramentalie qd et mali faciunt. sed pertingens ysqz ad sp̄us participatioez. vt in corpe dñi tanqz mebz maneat et eius sp̄u vegetet. De secdo Jo. vi. Qui manducat carnem meā et bibit meū sanguine ī me manet et ego ī eo. Hylari. Accepta carne dñi rē. Est cū ī nobis xps p carnē dū ei carnem accepim⁹ et sum⁹ ī eo dū secū h qd nos sum⁹ ī deo ē. Joba. Verbum caro factū ēt hītauit in nob. dū ybū carnez assūplit in carne nostra hītauit. et dū nos ybum ī carnatū in cibū accipi mus ipm etiā hītat in nob. De tertio Jo. i. qd aut receperūt eū dedit eis p̄tatem filios di scribis q credunt ī noīe ci. id est deiformes et deo p̄m ymaginem similes. nec pot̄ creatura ad maius promoueri qz qz assumetur suo creatori. Assumatur aut̄ homo dō virtute cor-

ego iam nō ego. vivit aut̄ ī me xps. me. s. sibi assimilando interiori bonitate et exteriori bono ope. Hinc dictū est Augustio Libus sum grandius cresce et manducabis me. nec me mutabis ī te sicut cibū carnis tue sed in mutaberis in me. De tercio Joh. i. Quotqz aut̄ receperūt cum dedit eis p̄tates filios defier. g et heredes. Ro. viii. Si filij et heredes. heredes qdē dñi dcū. cohērēdes aut̄ xp̄i. p. Petri. i. Bñdīcē deus q rege neravit nos. i. dc filij dyaboli filios suos ī hereditate incorruptibile et incōtaminata et immarcessibile cōseruatam ī celis. Amen.

De effectibz sumptis ex tribus alijs corpis xp̄i vocabul. Thēma. xxvij.

Enīte comedite pānē meuz. rē. seu alia ut sup. Effect⁹ dñi.

ci corpis p̄t sumi ex trib⁹ alijs noīb suis qz sup. Dicit cū qnqz medicina sp̄ialis. qnqz māna. i. panis celest⁹ qndoqz eucharistia id ē bona grā aīe fidelis. De pmo Lcc. xxviii. Altissim⁹ de terra creauit medicinam et vir prudens nō abhorrebit eā. Aug. Suscepit xps de terra terrā. qz ca-

# Sermo

quadet. ysa. xlviij. Noli timere seru⁹ meus cū p̄trāsier. p̄ qz tecū ero et flumia nō operēt te cū ambulaucris in lignē nō cōbureris. qz ego saluator tunc. Dan. iiiij. Angel⁹ dñi descendit cū Azaria et locis ci⁹ in forna cē. et fecit mediū fornacis q̄i vē tū roris flante et nō tetigit eos oīno ignis neqz tristauit. tūc laudabāt dcū dicētes Bñdīcē te dño q̄ eruit nos de inferno et liberauit de medio ardēt flamme. ysa. lv. In leticia egredimini et in pace deducemī inon tes et colles cantabūt corā vobis laudem. De tertio sup̄ nomina. s. q sacrificiuz altaris gl̄iam bītoz in celo qdāmodo augmentat. Leuit. x. Pectusculū sacrificij qd oblatū est rē. vt sup̄. ser. iij. Greg. Eodē momēto rapit in celū mīsterio angeloz cōsociandū corpori xp̄i et an oculos sacerdotis ī altari vide tur. rapit. s. corpori xp̄i cōsociandū. i. ad bīos letificandū. consumpsum⁹ dñne diuina mīsteria q̄ sicut tuis sanctis ad gloriaz ita nobis ad vitā p̄dēsse p̄fici as. Tertio corp⁹ dñi noīat sacramentū caritatis. et fm̄ hoc tres habet effectus. qz tria magna bona opa in nob. s. sp̄us sancti verā participatiōem. ipsi

# Berlio

ro de terra est et de carne. Ma-  
rie carnem accepit et ipsas nobis  
ad salutem manducandam dedit.  
De secundo Apoc. q. Vincen-  
ti dabo manam absconditum, qsi  
diceret q se parat p victoriaz  
victoriarum illi dabo manam, i. celestam  
panem, s. corpus meum in q secre-  
te reconditum est multiplex bo-  
num. Joh. vij. Hic est panis qui  
de celo descendit. De tertio Ec-  
cle. xxxii. Audi voces et p reue-  
rentia accedit tibi bona gra, q  
si diceret, pparate p auditum ver-  
bi dei et obediens q taceas id e-  
cesses a malo et seruens reueren-  
tiam in benefaciendo, tu dabis ti  
bi bona gra q grece dicitur eucha-  
ristia, i. corpus Christi. Dicitur, iij.  
sen. Sacrum altaris excellenter  
dicitur eucharistia, i. bona gra, q i  
eo non solum est augmentum vir-  
tutum et grise, sed ille totus ibi su-  
mit q est fons et origo totius grise  
Primum corpus domini dicitur medici-  
na spiritualiter et secundum hoc tres habet  
effectus. Serpens quippe mali-  
gnus et sup, ser. vi. Ignor-  
antie enim tenebras illuminat,  
morbū praevegetur, corruptientie sa-  
nat et mortem destruendo trium-  
phant. De primo ps. Paraui lu-  
cer, crimeo. Lucerna est lumen i  
dyaphano, i. glucido corporis, sic  
corpus Christi est subiectum qd est lux

vera in munda carne q scilicet pel-  
lunt a nobis tenebre ignoran-  
tie Lu. q. Viderunt oculi mei  
salutare tuum qd parasti auctu faci-  
em omnium pectorum. Lumina ad reue-  
latiōem gentium. Ps. Domini illius  
natio mea et salus mea. accedi-  
te ad eum et illuminamini. De  
secundo psalmi. xxviii. Ita. iii. Reg.  
xx. iussit viaias ut tollerent mas-  
sam de fiscis et cathaplasmarēt  
sugrū regis ut sanaret. vul-  
nus siue vlt regis est percupisca-  
tia carnis. Ps. Misericordia mea  
domini quam infirmum sum sana in do-  
mine. De tertio Luce. i. Unde  
est fructus vestrum tuum, scilicet corpus Christi  
qd est fructus vite valens ad cura-  
tionem mortis eternae. Prover. iij.  
Paratum est deinceps panem psti, et  
de tertio Job. xxix. Quis mihi tri-  
buat ut sim secundum dies quam secreto  
debet erat in tabernaculo meo et pe-  
tra fundebat miseri riuos olei. i.  
gram pietatis ad bonum primi.  
Prover. xxi. Thesaurus deside-  
rabilis et oleum in tabernaculo iusti.  
iij. Reg. iij. Offerebat vas et  
miseris fundebat oleum, et ait heli-  
se, vede oleum et redde creditori  
tuo, tu autem et filii tui vivite de re-  
liquo, ecce oleum in opere pietatis, pri-  
mū reficit, debita soluit, nos ipsos  
pascit, primū intelligit in eo  
fundebat oleum in vase, pteroz, le-  
cūdū in eo quod reddit p oleum de-  
bita creditori, cūdū in eo quod ipsa et  
filii de oleo vivent. Tertio corpus  
domini dicitur eucharistia, i. bona gra.  
Gra est influentia divinitatis bonitatis i.

# XXVI

Opus enim mortali hominibus, cor-  
dis suavitatem, primi pietatem, pri-  
mū signat in frumento, secundum  
in melle, tertium in oleo. De primo  
Zach. ix. qd bonum et qd pulchrum  
est et pulcher est in se et etiam in effectu  
quod facit pulchrum, sic corpus Christi bo-  
num et pulchrum facit honestate mor-  
um. Dan. i. Apparuit vultus eo-  
rum et vultus erat quasi panis  
sanabatur quod de celo descendit. De  
secundo Prover. xxiiij. comedere fi-  
lii mel quam bonum est. Sap. xvi.  
Paratum est deinceps panem psti, et  
de tertio Job. xxix. Quis mihi tri-  
buat ut sim secundum dies quam secreto  
debet erat in tabernaculo meo et pe-  
tra fundebat miseri riuos olei. i.  
gram pietatis ad bonum primi.  
Prover. xxi. Thesaurus deside-  
rabilis et oleum in tabernaculo iusti.  
iij. Reg. iij. Offerebat vas et  
miseris fundebat oleum, et ait heli-  
se, vede oleum et redde creditori  
tuo, tu autem et filii tui vivite de re-  
liquo, ecce oleum in opere pietatis, pri-  
mū reficit, debita soluit, nos ipsos  
pascit, primū intelligit in eo  
fundebat oleum in vase, pteroz, le-  
cūdū in eo quod reddit p oleum de-  
bita creditori, cūdū in eo quod ipsa et  
filii de oleo vivent. Tertio corpus  
domini dicitur eucharistia, i. bona gra.  
Gra est influentia divinitatis bonitatis i.

aliam p quam assimilata deo sit ci-  
gta et vite eternae digna. secundum hoc  
corpus domini huius tres effectus. similiter  
deo aiam efficit, gratia et caritas  
deo reddit, virtus eternam tribuit.  
De secundo. Dei. Christus ppa-  
glia sua et virtute maria preciosa  
nobis promissa donauit, ut p huius ef-  
ficiamus diuinis operes nae. i.  
siles deo p veram bonitatem. De  
secundo Lan. viii. quasi pulchra es  
et decora carissima in deliciis. q  
si diceret, quod dilecto cibo sponte  
corpis et sanguinis Christi es enutri-  
ta facta es multum decora. et idcirco  
cogita deo. De secundo Jo. vi. Qui  
manducat carnem meam et bibit  
meum sanguinem huius virtutem eternam. Ita  
corpus domini dicitur eucharistia, i. bona  
gra, et secundum huius valde bonum huius esse  
cum. quod cum illud manducamus non  
ipsum ut alium cibo mutari in nos. sed  
nos in illud mutantur ut iam dicimus  
est, gra est influentia diuinie bo-  
nitatis i. aliam p quam assimilamus  
deo. Hec bona gra, s. corpus Christi  
influit nobis bonitatem suam p quam  
non ipsum nobis sed nos illi assumimur  
et in eius bonitatem mutantur. Hec nostra in corpore mutatio  
est, pbari similitudine triplici. Pri-  
ma summa de virtute nostri amoris.  
Secunda de virtute rei maiorum. Ter-  
tia de virtute surculi arboris et  
ut super, ser. xx. ante finem.

# Bermon 27<sup>9</sup>

De consideratōe sanguinis  
xpi trib⁹ modis. Et pmo vt in  
cruce fundit.

Bermon, xxvij.

Enīe comedite pa-  
nem, z̄c, vt s̄. Pro-  
uer, ix. H̄is v̄bis  
d̄ns nos inuitat ad  
salutare cōuiūū in q̄ p̄para-  
uit p̄ciosum abū z potū corp⁹  
z sanguinē suū. Dicto itaq̄su-  
pra de xpi corpe. diceudū ē hic  
de sanguine. Hic est q̄ venit per  
aquā z sanguinē xps iesus. p.  
Ioh, v. Itē Lalice q̄dem me-  
um bi. Math, x. Itē. Digu⁹  
es dñe qm̄ redemisti nos i san-  
guine tuo. Apo, v. vel aliud si  
mille. Septimū principaliter cir-  
ca sacrm̄ corporis dñi norādum  
est cōsideratio sacri sanguinis.  
Un̄ sciendū q̄ sanguis dñi tri-  
bus modis p̄t cōsiderari. Pri-  
mo vt in cruce p̄ omnū redē-  
ptiōe fundit. Secundo vt i sa-  
cramēto a fidelib⁹ sumit. Ter-  
cio vt a saluandis spūaliter bi-  
bitur. Primū est p̄ciositas; ma-  
gne pbatio. Secundū tanti p̄  
cij dādi rō. Tertiū virtus; san-  
guinis magnitudo. Primo mo-  
do cōsiderat ab inestimabili p̄  
ciositate. circa quam quattuor  
p̄cipue p̄nt notari. Primū cir-  
ca p̄ciositatē sanguis xpi p̄ci-

pue notandū est p̄ciositas; ma-  
gne pbatio. Et hoc pbaf a tri-  
bus A virginali origine, a di-  
gnitate innocentie, a dei vnu-  
ne. De pmo Eccl, xxiij. Ego  
q̄si vnius fru. sua, odo, et flo, in  
fru. ho, z honestatis, fruct⁹ vñ;  
sc̄ btē viginis vna et vinum, u  
corpus xpi z sanguis. Unus  
ergo honoris ortū de flore vñ;  
est sanguis xpi p̄ciosus nat⁹  
virginitate matris, multū itaq̄  
cōmedat sanguis xpi nobilita-  
tē z p̄ciositatē q̄ a nullā vt ali⁹  
sanguis corruptiōe sed a virgi-  
nal flore sumpsit originez. De  
secundo p̄s. Laptabat in aiaz  
iul, z san. ino, z denabūt. Quā  
to sanguis innocentior tāto ra-  
rior z p̄ciosior. p. Per, p. Non  
corruptibilis auro vel argento  
redempti estis, sed p̄cioso san-  
guine quasi agni incotamati  
z unaculati ielu xpi. De tertio  
Ier, xij. Agglutinavi mibi o-  
mnē domū israel dicit dñs, id  
est inseparabiliter mibi vniū to-  
tā hois naturā. s. animā corp⁹  
z sanguinem. Heb, ii. q̄r pueri  
cōcauerūt carni z sanguini et  
ipse christ⁹ similiter participa-  
vit eisdem. I. filius dei p̄ salute  
hois habens carnem z san-  
guinem, z ita vniuit ea sibi, et ho-  
nestauit vt vere possint dicā ca-

# XXVII

ro dei z sanguis. Act, xx. Po-  
suimus spūs sanctus regere ec-  
clesiā dei quā acq̄suiuit sanguine  
suo. ergo sanguis christi vere ē  
sanguis dei, z ideo tam precio-  
sus q̄ vna gutta plus valet q̄  
totus mūdus. Scdm circa p̄  
ciositatē sanguis xpi p̄cipue  
notandū est tanti p̄cij, p̄ hoie  
dandi rō, et hec est triplex. Pri-  
ma magnum debiti necessaria so-  
lutio. Secunda magni amoris  
demonstratio. Tertia magni  
boni pdit recuperatō. Prima  
rō tantū p̄cij dandi p̄ hoie. s. p̄  
ciosi sanguis dei ē magni de-  
biti necessaria solutio. Matio  
enī debito obligat⁹ erat p̄m⁹  
bō, q̄a tenebat deo satisfacere  
p̄ se z p̄ toto genere hūano qd̄  
rapuerat z occiderat pomū ve-  
titū comedendo. vñ iussus est  
cum oī p̄genie mitti in gehen-  
ne carcerē donec redderet om-  
ne debitu p̄ sufficientē hostia; z  
Justū est enī fm p̄cti quāti-  
tatem z illeſe maiestatis dignita-  
tem fieri satisfactionē. Et h̄ po-  
test trib⁹ gradib⁹ distigui. Pro  
minori enī culpa minor, Pro  
maiori maior, p̄ maxia satisfa-  
ctio maria ē facēda. Hinc ita  
tutū erat in lege dei p̄ trāgres-  
sione diuersorū mandatorū pe-  
cūs aliqđ deo offerri et occidi

i

229

# Bermon

glosa interli. de morte, i. de plaga et debito etie mortis. Bern. Filius dei iubet occidi ut vulnus nostro p̄cioso sanguinis sui balsamo medeat. Agnosce alia q̄s grauia sunt illa vulnera p̄ q̄bus necesse est christū dominū vulnerari, nisi em̄ essent ad mortem eternā nunq̄ p̄ eis dei filius moreret. Secunda ratio tanti p̄cij dandi est magni amoris demonstratio, p̄. Jo. v. Tres sunt q̄ testimonium dant in terra. sp̄us aqua et sanguis. Sp̄us em̄ quem emisit de corpore pendens in cruce. aq̄ que fuit de latere et sanguis quem effudit de corde testes sunt dilectionis maxime. Ps. Ap̄d domini misericordia et copiosa apud eum redemptio, ut sc̄z pbaref amoris eius ad nos magnitudo Bern. Vt copiosa xp̄i redemptio, q̄r vndam sanguis per quinq̄ p̄tes corporis largit effudit cū p̄ redemptio generis humani una gutta p̄ciosa sanguinis eius sufficiat, sed data est copia ut magnitudine munera virtus innoveret diligenter, ut c̄m ostenderet q̄ntum se diligenter non aliū voluit q̄s mōndo te de morte liberare. Augustinus. O anima p̄ciosa n̄ au- ro redempta vel opibz, h̄agni

immaculati sanguine. attende q̄ntum valeas quid, p̄ te dāni sit cogita, noli te ipsam tradere in p̄ditionem, p̄ q̄ christus suū p̄ciosus effud sanguinem. Tercia rō tanti p̄cij dandi est magna boni perditi recuperatio. Et hec est triplex, sc̄ilicet, libertas a scrupitate dyaboli, introitus celestis regni, hereditas filiorum dei. De p̄mo Ier. xxxi. Redemit dñs iacob et liberauit eum de manu potentioris, ut dicit Petrus p̄cioso sanguine xp̄i. Joh. viii. Vos si filius liberauerit vere liberi erit. ps. Redemit eos de manu iniuriae Lu. p̄. Benedictus dominus deus israel quia visitauit et fecit redemptioꝝ plebis sue. De secundo Heb. ii. Christus p̄ p̄rium sanguinem introiit semel in sancta eterna redēptione inuēta, et infra. p̄. Habetes itaq̄ fratres fiduciam in introitu sanctoꝝ in sanguine christi. Iero. Sanguis christi clavis est paradisi. In passione em̄ domini celum diu clausum quasi soluto sanguine eius precio caput. Joh. xix. Unus militum lancea latus eius agnitus et continuo exiuit sanguis et aqua. Glosa, vigilanti verbo v̄sus ē, non dicit v̄gintiuit, sed apex

# Sermo XXVIII

fuit, ut illic quodāmodo v̄rte hostium panderef vnde sacra menta ecclesie manauerūt sine quibus ad vitaz non intravit sanguis em̄ fusus ē in remissione p̄cij, aqua in lauacꝝ humānū genus, p̄ter debita p̄catorꝝ et deformitatem a paraclito celesti exclusuz necesse habuit ad redditum et p̄cio sanguinis xp̄i a debito absolui et aq̄ baptismi a sorde lauari. De tercio Levi. xxv. Si attenuatus frater tuus vendiderit posses sūnculam suam, si voluerit p̄ pinquias eius potest redimere quod ille vendiderat. Hoc fecit xp̄s exul p̄cio sanguinis hic legitur Flume. xxv. q̄ homi- cidis expulsio de terra sua nob̄ dabatur libertas redeundi nisi post mortem summi pontificis Jere. xij. Reducam virum ad hereditatem suam et ad terram iuam. Eccl. xxxij. Seruus fidelis sit tibi q̄si anima tua quasi fratrem sic cum tracta q̄ niā in sanguine comparasti cum, compatur em̄ in eo q̄ be- reditatem suam quam redime re non poterat sanguine tuo redemisti sibi, vnd̄ tracta eum q̄ si fratrem dividēdo secum hereditate. Hinc Luce. xxij. Clamat de cruce latro. Domine me

mento mei dum veneris in regnum tuum, et dicit illi Jesus Amen dico tibi hodie in cœcum eris in paradiſo. Amen.

De duobus alijs circa pre- ciositatem sanguinis christi.

Thema proprium

Sermo. xxviii.

Enite comedie pa- nem meum. Et ut supra. Eccl. xxv. circa preciositatē san- guinis christi ut consideratur in cruce fusus precipue notandum est virtus eius magni- tude. Et hec consistit in trib⁹, sc̄ilicet In diaboli destructio- ne. In mundi redēptione, et in dei reconciliatione. De pri- mo Job quadragesimo. I com- aliam litteram. Numquid capies leuiathan hamo supple- sic ego. Leuiathan siue cetus est dyabolus. Nam⁹ siue acu- leus in esca est dei filius in car- ne humana absconditus. ha- mo isto deceptus et captus est dyabolus. Quia dum carnez innocentis Iesu christi in cru- ce mordere et fundere sanguinem iniuste presumpsit latens aculeus divinitatis potestate

# Berimo

Uli<sup>9</sup> pforādo destruxit Amos,  
q. Ego exterminauit amorem.  
id est amatū inimicū, cui<sup>9</sup> alti-  
tudo cedroz altitudi ei<sup>9</sup> z for-  
nis ipse qsi quere<sup>9</sup> Hoc figura-  
tū ē Dan. viii. Erat draco ma-  
guis in babulonez tulit dani  
el picez z adipē z pilos et coxit  
paniter z fecit massas et dedit i-  
os draconis z dirupt<sup>9</sup> est. Dix-  
tū pili significant similitudinē car-  
nis peccati. Adeps sanguinē  
xpi, masse ex his sacra mēbra  
saluatoris data in potestatem  
hostis, sed dū hec iniuste mor-  
dere nitū iuste p̄tās ei<sup>9</sup> destrui-  
tur. De scđo. i. Lboz. vi. Em-  
pi estis precio magno Eph. i.  
Habemus redēptionem p san-  
guinē xpi in redēptionē p̄tōz  
p. Pe. p. Hō corruptiblō re-  
dempti est, sed p̄tōlo sanguine  
iesu xpi. Hinc canit Eccl. Te  
ergo q̄sum<sup>9</sup> famulis tuis sub-  
ueni q̄s p̄tōlo sanguine rede-  
mili. De v̄troz Heb. ii. Quia  
pucrī cōicauerit carni z sangu-  
ni z ipse xpus sūlē participauit  
eisdem vt p mortē obtrueret cū  
q̄ habebat mortis impiū. d. dy-  
abolū vt liberaret eos. Aug.  
Quid fecit redēptor captiu-  
tori v̄fo tecndi ei muscipulā  
cruce suā, posuit ibi escā corp<sup>9</sup>  
z sanguinē suum. Ille aut san-